

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE BOUYGUES

BILAN CONSOLIDÉ AU 31 MARS 2009

Millions d'euros

ACTIF	03/2009	12/2008	03/2008
	Net	Net	Net
<i>Immobilisations corporelles</i>	6 021	6 120	5 529
<i>Immobilisations incorporelles</i>	1 046	1 096	1 074
<i>Goodwill</i>	5 156	5 157	5 139
<i>Entités associées</i>	4 793	4 742	4 527
<i>Autres actifs financiers non courants</i>	404	1 309	1 233
<i>Impôts différés actif et créances fiscales long terme</i>	294	246	252
ACTIF NON COURANT	17 714	18 670	17 754
<i>Stocks / programmes / droits de diffusion</i>	3 101	3 023	2 885
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>	463	429	399
<i>Clients et comptes rattachés</i>	6 519	7 097	6 716
<i>Actif d'impôt (exigible)</i>	114	99	89
<i>Autres créances</i>	2 254	2 247	2 344
<i>Trésorerie et équivalents de trésorerie</i>	3 513	3 840	2 590
<i>Instruments financiers ⁽¹⁾</i>	32	24	10
<i>Autres actifs financiers courants</i>	939	59	47
ACTIF COURANT	16 935	16 818	15 080
<i>Actifs disponibles à la vente ou activités en cours de cession</i>			
TOTAL ACTIF	34 649	35 488	32 834
PASSIF	03/2009	12/2008	03/2008
<i>Capitaux propres</i>			
- Capital social	343	343	348
- Primes et réserves	7 163	5 767	6 678
- Réserve de conversion	(56)	(54)	(84)
- Actions propres détenues	(3)	(3)	(350)
- Résultat consolidé de l'exercice	159	1 501	224
Capitaux propres (part du Groupe)	7 606	7 554	6 816
<i>Intérêts minoritaires</i>	1 233	1 211	1 259
CAPITAUX PROPRES	8 839	8 765	8 075
<i>Dettes financières long terme</i>	7 074	7 025	7 030
<i>Provisions non courantes</i>	1 702	1 682	1 522
<i>Impôts différés passif et dettes fiscales long terme</i>	88	89	81
PASSIF NON COURANT	8 864	8 796	8 633
<i>Avances et acomptes reçus</i>	1 403	1 301	1 332
<i>Dettes financières (part à moins d'un an)</i>	1 402	1 337	390
<i>Impôts courants</i>	164	163	276
<i>Fournisseurs et comptes rattachés</i>	6 567	7 577	6 713
<i>Provisions courantes</i>	623	628	559
<i>Autres passifs courants</i>	6 232	6 468	6 374
<i>Concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque</i>	460	393	440
<i>Instruments financiers ⁽¹⁾</i>	36	25	10
<i>Autres passifs financiers courants</i>	59	35	32
PASSIF COURANT	16 946	17 927	16 126
<i>Passifs disponibles à la vente ou activités en cours de cession</i>			
TOTAL PASSIF	34 649	35 488	32 834
ENDETTEMENT FINANCIER NET (PASSIF) :	(5 427)	(4 916)	(5 270)

⁽¹⁾ Couverture des dettes financières en juste valeur

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE BOUYGUES
COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

Millions d'euros

	1 ^{er} Trimestre 2009	1 ^{er} Trimestre 2008	Exercice 2008
CHIFFRE D'AFFAIRES ⁽¹⁾	6 655	6 810	32 713
<i>Autres produits de l'activité</i>	45	32	128
<i>Achats consommés</i>	(2 899)	(2 930)	(15 081)
<i>Charges de personnel</i>	(1 609)	(1 576)	(6 471)
<i>Charges externes</i>	(1 616)	(1 622)	(7 384)
<i>Impôts et taxes</i>	(178)	(167)	(660)
<i>Dotations nettes aux amortissements</i>	(301)	(300)	(1 335)
<i>Dotations nettes aux provisions et dépréciations</i>	(79)	(45)	(505)
<i>Variations des stocks de production et de promotion immobilière</i>	11	24	78
<i>Autres produits et charges d'exploitation ⁽²⁾</i>	145	161	747
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	174	387	2 230
<i>Autres produits et charges opérationnels</i>	0	0	0
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	174	387	2 230
<i>Produits financiers</i>	28	39	158
<i>Charges financières</i>	(113)	(97)	(435)
COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET	(85)	(58)	(277)
<i>Autres produits et charges financiers</i>	(1)	(40)	(19)
<i>Charge d'impôt</i>	(15)	(98)	(605)
<i>Quote-part du résultat net des entités associées</i>	106	91	357
RÉSULTAT NET DES ACTIVITÉS POURSUIVIES	179	282	1 686
<i>Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession</i>	0	0	0
RÉSULTAT NET	179	282	1 686
Résultat net part du Groupe	159	224	1 501
Résultat net part des intérêts minoritaires	20	58	185
RÉSULTAT PAR ACTION (en euros)	0,46	0,65	4,38
RÉSULTAT DILUÉ PAR ACTION (en euros)	0,46	0,64	4,34
⁽¹⁾ dont chiffre d'affaires réalisé à l'international	1 872	1 762	10 392
⁽²⁾ dont reprises de provisions et dépréciations non utilisées	48	36	243

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE BOUYGUES

TABLEAU CONSOLIDÉ DES FLUX DE TRÉSORERIE

Millions d'euros

	1 ^{er} Trimestre 2009	1 ^{er} Trimestre 2008	Exercice 2008
I - FLUX DE TRÉSORERIE DES ACTIVITÉS POURSUIVIES			
A - FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L'ACTIVITÉ			
<i>Capacité d'autofinancement :</i>			
Résultat net des activités poursuivies	179	282	1 686
QP de résultat liée aux entreprises associées ⁽¹⁾	(102)	(98)	(245)
Annulation des dividendes des sociétés non consolidées		(1)	(12)
Dotations (reprises) aux amortissements, dépréciations et provisions non courantes	329	328	1 503
Plus et moins values de cessions d'actifs	(47)	(36)	(153)
Charges calculées diverses	(11)	1	(46)
s/total	348	476	2 733
Coût de l'endettement financier net	85	58	277
Charge d'impôts de l'exercice	15	98	605
Capacité d'autofinancement	448	632	3 615
Impôts décaissés sur la période	(73)	(67)	(692)
Variation du Besoin de Fonds de Roulement lié à l'activité	(503)	(758)	(182)
FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L'ACTIVITÉ	(128)	(193)	2 741
B - FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT			
Prix d'acquisition des immobilisations corporelles et incorporelles	(307)	(333)	(1 882)
Prix de cession des immobilisations corporelles et incorporelles	25	24	103
Dettes nettes sur immobilisations corporelles et incorporelles	(182)	(134)	(72)
Prix d'acquisition des titres non consolidés et autres titres immobilisés	(5)	(12)	(63)
Prix de cession des titres non consolidés et autres titres immobilisés	4		26
Dettes nettes sur titres non consolidés et autres titres immobilisés	4		(4)
<i>Incidences des variations de périmètre</i>			
Prix d'acquisition des titres consolidés	(27)	(101)	(293)
Prix de cession des titres consolidés	27		112
Dettes nettes sur titres consolidés et autr. variat. de périmètre s/ trésorerie	(27)	(30)	(49)
Autres flux liés aux opérations d'investissements (var. prêts, dividendes reçus s/NC)	152	36	(98)
FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT	(336)	(550)	(2 220)
C - FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT			
Augmentations / réductions de capital et acquisitions d'actions propres Bouygues SA		(300)	(256)
Paieement différé sur acquisitions d'actions propres Bouygues SA		77	
<i>Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice</i>			
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère			(510)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	(1)		(175)
Variation des dettes financières ⁽²⁾	154	12	1 001
Coût de l'endettement financier net	(85)	(58)	(277)
Autres flux liés aux opérations de financement	(9)	97	80
FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT	59	(172)	(137)
D - INCIDENCE DES VARIATIONS DES COURS DES DEVISES			
	11	(43)	(45)
VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE (A + B + C + D)	(394)	(958)	339
Trésorerie nette au 1^{er} Janvier	3 447	3 110	3 110
Flux nets de l'exercice	(394)	(958)	339
Autres flux non monétaires		(2)	(2)
Trésorerie nette de clôture	3 053	2 150	3 447
II - FLUX DE TRÉSORERIE DES ACTIVITÉS CÉDÉES OU EN COURS DE CESSION			

⁽¹⁾ Annulation des QP de résultats sur mises en équivalence et incorporation des dividendes payés par les mises en équivalence

⁽²⁾ **Définition du financement** : dettes financières non courantes + dettes financières courantes

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE BOUYGUES
VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS AU 31 MARS 2009

Millions d'euros

PART GROUPE	Capital Prime d'émission	Réserves liées au capital / Report à nouveau	Réserves et Résultat consolidés	Réserve de conversion	Actions autocontrôlées de l'entreprise	Opérations affectées directement en capitaux propres	TOTAL GROUPE
SITUATION AU 1^{er} JANVIER 2008	2 488	1 243	3 213	(28)	(22)	97	6 991
MOUVEMENTS 1^{er} TRIMESTRE 2008							
Opérations nettes sur capital et réserves	26	751	(751)				26
Acquisition d'actions propres					(328)	8	(320)
Distribution							0
Autres opérations avec les actionnaires	(1)	1	13				13
Résultat net du 1 ^{er} trimestre 2008 (part Groupe)			224				224
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres				(56)		(62)	(118)
SITUATION AU 31 MARS 2008	2 513	1 995	2 699	(84)	(350)	43	6 816
MOUVEMENTS D'AVRIL À DÉCEMBRE 2008							
Opérations nettes sur capital et réserves	(309)	(510)	530			(2)	59
Acquisition d'actions propres					(3)	(30)	(33)
Distribution			(510)				(510)
Autres opérations avec les actionnaires			8				8
Résultat net d'avril à décembre 2008 (part Groupe)			1 277				1 277
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres				30		(93)	(63)
SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2008	2 204	1 485	4 004	(54)	(3)	(82)	7 554
MOUVEMENTS 1^{er} TRIMESTRE 2009							
Opérations nettes sur capital et réserves		883	(876)				7
Acquisition d'actions propres						(6)	(6)
Distribution							0
Autres opérations avec les actionnaires			6				6
Résultat net du 1 ^{er} trimestre 2009 (part Groupe)			159				159
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres				(2)		(112)	(114)
SITUATION AU 31 MARS 2009	2 204	2 368	3 293	(56)	(3)	(200)	7 606
INTÉRÊTS MINORITAIRES							
			Réserves et Résultat consolidés			Opérations affectées directement en capitaux propres	TOTAL INTÉRÊTS MINORITAIRES
SITUATION AU 1^{er} JANVIER 2008			1 216			(2)	1 214
MOUVEMENTS 1^{er} TRIMESTRE 2008							
Opérations nettes sur capital et réserves			1				1
Distribution							0
Autres opérations avec les actionnaires							0
Résultat net du 1 ^{er} trimestre 2008 (part minoritaire)			58				58
Ecarts conversion						(3)	(3)
Changement de périmètre			(9)				(9)
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres						(2)	(2)
SITUATION AU 31 MARS 2008			1 266			(7)	1 259
MOUVEMENTS D'AVRIL À DÉCEMBRE 2008							
Opérations nettes sur capital et réserves			7				7
Distribution			(175)				(175)
Autres opérations avec les actionnaires							0
Résultat net d'avril à décembre 2008 (part minoritaire)			127				127
Ecarts conversion						2	2
Changement de périmètre			(8)				(8)
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres						(1)	(1)
SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2008			1 217			(6)	1 211
MOUVEMENTS 1^{er} TRIMESTRE 2009							
Opérations nettes sur capital et réserves							0
Distribution			(1)				(1)
Autres opérations avec les actionnaires							0
Résultat net du 1 ^{er} trimestre 2009 (part minoritaire)			20				20
Ecarts conversion						1	1
Changement de périmètre			4				4
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres						(2)	(2)
SITUATION AU 31 MARS 2009			1 240			(7)	1 233
CAPITAUX PROPRES D'ENSEMBLE	2 204	2 368	4 533	(56)	(3)	(207)	8 839

Voir état des charges et produits comptabilisés directement en capitaux propres (SORIE) :

	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
Part Groupe	(114)	(118)	(181)
Part des minoritaires	(1)	(5)	(4)
	(115)	(123)	(185)

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE BOUYGUES

ÉTAT DES PRODUITS ET CHARGES COMPTABILISÉS

Millions d'euros

	1 ^{er} Trimestre 2009	1 ^{er} Trimestre 2008	Exercice 2008
Résultat net de la période	179	282	1 686
Variation des écarts de conversion	(1)	(59)	(27)
Variations de juste valeur des instruments financiers de couverture et autres actifs financiers	(48)	(27)	(53)
Gains / pertes actuariels sur avantages du Personnel (IAS19 révisée)	(3)	(7)	(44)
Impôts sur les opérations en capitaux propres	12	12	19
Quote-part des produits et charges comptabilisés en capitaux propres des entités associées	(75)	(40)	(80)
Autres		(2)	
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres	(115)	(123)	(185)
Produits et charges nets comptabilisés	64	159	1 501
Dont part Groupe	45	106	1 320
Dont part des minoritaires	19	53	181